
 

 

Richiamata la seguente normativa: 
 

- L. n. 833 del 23/12/1978: "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale", in materia di sanità 
pubblica, medicina legale, sicurezza alimentare, sicurezza ambienti di lavoro e veterinaria  
e sue modifiche e integrazioni; 

 
- L.R. n. 23 del 29/06/1981: "Norme relative all'esercizio delle funzioni  in materia di igiene e 

sanità pubblica, di vigilanza sulle farmacie e di polizia veterinaria" e successive 
modificazioni; 

- Regolamento CE n. 852/04 sull'igiene dei prodotti alimentari; 
- Regolamento CE n. 853/04 che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli 

alimenti       di origine animale; 
- Regolamento CE n. 854/04 che stabilisce norme specifiche per l'organizzazione di controlli 

ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 
 
Viste inoltre : 
- D.G.R. n. 2462 del 4/12/1998: "Determinazione delle tariffe per accertamenti e 

certificazioni in materia di Igiene Pubblica e Veterinaria espletati nell'interesse di privati e 
su loro richiesta dalle aziende UU.SS.LL."; 

- D.G.R n. 722 del 27/6/2000: “Applicazione Tariffe e modalità di pagamento in materia di 
produzione e di immissione sul mercato di latte e di prodotti a base di latte”; 

- D.G.R. n. 724 del 27/06/2000: "Determinazione degli importi delle tariffe per gli 
accertamenti e   per le certificazioni in materia di Igiene"; 

-  D.G.R. n. 745 del 29/06/2001: Determinazione degli importi delle tariffe per l'assolvimento     
delle funzioni e dei compiti in materia di salute umana e sanità veterinaria conferiti alle 
Regioni con D.P.C.M. 26/05/00"; 

 
Atteso che il D.P.C.M. 29 Novembre 2001 definisce i livelli essenziali di assistenza e, per il 
livello di Assistenza collettiva nei luoghi di vita e di lavoro, prevede che parte dell'attività si 
effettui su richiesta di terzi pubblici e privati in base a tariffe regionali;  
 
Considerata la necessità di procedere, viste le precedenti deliberazioni concernenti 
l’applicazione di tariffe, risalenti agli anni dal 1998 al 2001,  ad una nuova valutazione 
economica delle prestazioni rese dalle AA.SS.LL. in materia di sanità pubblica, medicina 
legale, sicurezza alimentare, sicurezza ambienti di lavoro e veterinaria con tariffe congrue e 
tali da sostenere:  
 

a) i costi effettivi per gli oneri salariali e sociali relativi al servizio espletato; 
b) le spese necessarie all'esecuzione delle attività ivi incluse quelle necessarie ad una 

eventuale formazione degli operatori; 
c) le spese connesse all'adempimento delle procedure amministrative; 
 

Ritenuto pertanto necessario revocare le sopraindicate Deliberazioni della Giunta Regionale; 
 

Vista la proposta del nuovo nomenclatore tariffario per gli accertamenti e le certificazioni in 
materia di sanità pubblica, medicina legale, sicurezza alimentare, sicurezza ambienti di lavoro 
e veterinaria predisposto dal Servizio Prevenzione, Igiene e Sanità Pubblica, sentiti anche i 
pareri preventivi dei competenti Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. ed allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e necessaria; 

 
Ritenuto di assoggettare le tariffe di cui al punto precedente  all’indice ISTAT generale prezzi 
al consumo per famiglie e operai (FOI) riferito al mese di Gennaio di ogni anno a decorrere dal  
primo Gennaio 2008;  
 



Vista la D.G.R. n. 159/01: "Istituzione tariffario relativo alle prestazioni per gli accertamenti e le 
certificazioni erogate dalle AA.SS.LL. in materia di protezione dell'ambiente, di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai oli derivanti 
dall'amianto";  

 
Vista la D.G.R. n. 878/03: "Controllo e commercializzazione dei funghi epigei spontanei";  
 
Vista la D.G.R. 3192/97: "Determinazione delle tariffe sulle visite di idoneità per la tutela 
sanitaria dell'attività sportiva agonistica" e D.G.R. n. 259/04 di adeguamento ISTAT;  
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, di modificare, relativamente alla parte che 
concerne la determinazione delle tariffe, le Deliberazioni innanzi citate;  
 
Preso atto, altresì, del parere favorevole della Federazione Regionale Ordini dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri della Liguria, pot. N. 25 del 6 Dicembre 2006, relativamente alla 
proposta da parte del Servizio Prevenzione, Igiene e Sanità Pubblica, dei nuovi importi tariffari 
per l’idoneità alla pratica dello sport  agonistico; 
 

Per tutto quanto sopra esposto su proposta dell'Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza 
dei Cittadini Montaldo sig. Claudio 
 

DELIBERA 
 

 
Con decorrenza 1 Gennaio 2007 : 
 
1. Sono revocate le seguenti deliberazioni: 
 

a) D.G.R. n. 2462 del 4/12/1998: "Determinazione delle tariffe per accertamenti e certificazioni in 
materia di Igiene Pubblica e veterinaria espletati nell'interesse di privati e su loro richiesta dalle 
aziende UU.SS.LL."; 

 
b) D.G.R n. 722 del 27/6/2000: “Applicazione Tariffe e modalità di pagamento in 
materia di produzione e di immissione sul mercato di latte e di prodotti a base di latte”; 
 
c) D.G.R. n. 724 del 27/06/00: "Determinazione degli importi delle tariffe per gli 
accertamenti e per le certificazioni in materia di Igiene"; 

 
d) D.G.R. n. 745 del 29/06/2001: Determinazione degli importi delle tariffe per 
l'assolvimento delle funzioni e dei compiti in materia di salute umana e sanità veterinaria 
conferiti alle Regioni con D.P.C.M. 26/05/00"; 

 
e) D.G.R. n. 878/03: "Controllo e commercializzazione dei funghi epigei spontanei"; 
 

 
2. Sono altresì modificate, relativamente alla parte che concerne la determinazione delle 
tariffe, le Deliberazioni di seguito indicate: 

 
a)         D.G.R. 3192/97: “Determinazione delle tariffe sulle visite di idoneità per la tutela 
sanitaria      dell’attività sportiva agonistica”; 
b) D.G.R. n. 159/01: "Istituzione tariffario relativo alle prestazioni per gli accertamenti e 
le certificazioni erogate dalle AA.SS.LL. in materia di protezione dell'ambiente, di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti 
dall'amianto" ; 

 



3. E' approvato ed entra in vigore a far data dal 1 Gennaio 2007 il nuovo tariffario per gli 
accertamenti e le certificazioni in materia di Sanità pubblica, Medicina legale, Sicurezza 
alimentare, Sicurezza ambienti di lavoro e Veterinaria allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
4. L’importo di tariffa di cui al nuovo tariffario è assoggettato all’indice ISTAT generale prezzi 
al consumo per famiglie e operai (FOI) riferito al mese di Gennaio di ogni anno a decorrere dal  
primo Gennaio 2008;  

 
Di disporre l’intergale pubblicazione del  presente provvedimento sul B.U.R. 


